ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO nº 008 AO EDITAL nº 123/DE-DET/2022 - RETIFICADO

SOLUÇÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS E

GABARITO FINAL DO EXAME INTELECTUAL

             O Diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com

os regramentos previstos no Edital nº 123/DE-DET/2022 - RETIFICADO, DIVULGA, a

solução dos recursos administrativos ao exame intelectual do processo seletivo de

admissão e classificação aos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa Maria para o ano

letivo de 2023, bem como, Gabarito Final do Exame Intelectual, conforme segue:

1. Solução dos Recursos Administrativos

Recursos - 6º Ano

Questões
Resposta

Anterior Atual

20 B C

21 Manteve o gabarito

31 Manteve o gabarito

37 Anulada (2 respostas corretas)

39 Manteve o gabarito

Recursos - 7º Ano

Questões
Resposta

Anterior Atual

4 Anulada (2 respostas corretas)

8 A B

10 Manteve o gabarito

27 Manteve o gabarito

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 008 ao Edital nº 123/DE-DET/2022 - RETIFICADO

2

                                Solução dos Recursos Administrativos e Gabarito Final do Exame Intelectual

Recursos - 8º Ano

Questões
Resposta

Anterior Atual

5 A D

7 C D

12 A E

13 Anulada (2 respostas corretas)

16 Manteve o gabarito

24 C D

2. Gabarito Final do Exame Intelectual

Gabarito 6º Ano

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 A 11 C 21 D 31 B

2 E 12 C 22 A 32 A

3 B 13 A 23 C 33 C

4 B 14 D 24 B 34 D

5 E 15 D 25 E 35 E

6 C 16 D 26 A 36 C

7 E 17 D 27 B 37 Anulada

8 B 18 E 28 C 38 E

9 C 19 A 29 E 39 A

10 A 20 C 30 D 40 D

Gabarito 7º Ano

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 B 11 E 21 A 31 E

2 E 12 A 22 C 32 D

3 B 13 E 23 D 33 E

4 Anulada 14 C 24 B 34 C

5 B 15 C 25 E 35 B

6 D 16 B 26 D 36 A

7 D 17 D 27 C 37 A

8 B 18 A 28 C 38 B

9 A 19 C 29 A 39 E

10 D 20 A 30 B 40 D

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 008 ao Edital nº 123/DE-DET/2022 - RETIFICADO

3

                                Solução dos Recursos Administrativos e Gabarito Final do Exame Intelectual

Gabarito 8º Ano

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 B 11 E 21 D 31 C

2 A 12 E 22 E 32 A

3 C 13 Anulada 23 A 33 B

4 C 14 E 24 D 34 E

5 D 15 C 25 E 35 B

6 A 16 B 26 E 36 E

7 D 17 D 27 A 37 A

8 B 18 E 28 A 38 B

9 D 19 A 29 D 39 C

10 D 20 C 30 D 40 D

Gabarito 9º Ano

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 B 11 E 21 A 31 C

2 E 12 D 22 B 32 B

3 A 13 E 23 E 33 D

4 D 14 C 24 D 34 A

5 E 15 D 25 C 35 E

6 C 16 C 26 E 36 A

7 E 17 A 27 A 37 E

8 B 18 A 28 B 38 D

9 B 19 C 29 D 39 D

10 A 20 E 30 C 40 B

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 008 ao Edital nº 123/DE-DET/2022 - RETIFICADO

4

                                Solução dos Recursos Administrativos e Gabarito Final do Exame Intelectual

Gabarito 1º Ano EM

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 D 11 D 21 C 31 C

2 C 12 C 22 C 32 C

3 B 13 C 23 E 33 E

4 B 14 A 24 E 34 D

5 D 15 B 25 A 35 A

6 E 16 B 26 A 36 B

7 A 17 D 27 D 37 D

8 B 18 C 28 C 38 B

9 C 19 E 29 B 39 A

10 A 20 B 30 B 40 A

Quartel em Porto Alegre, RS, 11 de janeiro de 2023.

.

Ailton Pereira AZEVEDO - Ten Cel QOEM
Resp. p/ Diretor de Ensino